
 
GIUNTA REGIONALE 

 

  DETERMINAZIONE N. DPC021/98                del 23.07.2018 

   

DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile di Chieti  

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: Comune di Casalincontrada (CH). Lavori di pronto intervento per ripristino della Strada 

Provinciale n. 21 “Sbraccia” - Via Brecciarola, a seguito di movimenti franosi e dissesti 

idrogeologici provocati dalle precipitazioni atmosferiche di Marzo 2015. Importo complessivo 

finanziato €. 240.000,00. – CUP: D19J16026260002. 

Trasferimento alla Provincia di Chieti del terzo rateo di finanziamento corrispondente 

rispettivamente al 40% dell’importo finanziato. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006 ed il successivo D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;   

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE le proprie note prot. RA/0017481 del 11.08.2016 e prot. RA/0034641 del 14.02.2017 con le quali, a 

seguito delle segnalazioni pervenute dal Comune di Casalincontrada, era stato richiesto al Direttore Regionale 

del Dipartimento alle OO.PP. della Giunta Regionale d’Abruzzo l’autorizzazione al finanziamento della 

somma di €. 267.000,00 per i lavori di pronto Intervento riportati all’Oggetto della presente Determinazione. 

 

TENUTO CONTO della nota prot. RA/64679 del 13.03.2017 del Direttore Regionale del Dipartimento alle 

OO.PP. con la quale si autorizzata il finanziamento per l’anzidetto Intervento contenuto, però, nel limite di 

spesa di €. 240.000,00 mediante assunzione dell’impegno nel capitolo di spesa n. 152108 dell’esercizio 2017, 

accertata con Determinazione Dirigenziale DPC024/091 del 08.02.2017; 

 

CONSIDERATO che con detta nota prot. RA/64679 del 13.03.2017 il Direttore Regionale evidenzia che, in 

ragione della conformità del bilancio armonizzato, dovrà essere assunto apposito impegno di spesa per tale 

Intervento sul capitolo: 152108/3 Codice del Piano dei Conti – U2.03.01.02.002 per Province, autorizzando, al 

contempo, lo scrivente Dirigente a predisporre il provvedimento dirigenziale di impegno di spesa; 

 

VISTA la propria nota prot. RA/0078663 del 24.03.2017 con la quale si comunica al Dirigente del Settore 6 

competente della Provincia di Chieti che il Direttore Regionale del Dipartimento alle OO.PP. aveva 

autorizzato il finanziamento per il richiamato Intervento, contenuto però, nel limite di spesa di €.240.000,00, e 

che pertanto ed al contempo, si invitata lo stesso Settore competente della Provincia di Chieti a predisporre il 

relativo Progetto Esecutivo adeguato a tale importo finanziato, al fine della redazione e sottoscrizione della 

necessaria “convenzione”; 

 



VISTA la propria nota prot. RA/0288461 del 13.11.2017 con la quale si sollecitava al Dirigente del Settore 6 

competente della Provincia di Chieti la predisposizione della progettazione esecutiva di che trattasi; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo denominato “Lavori urgenti di risanamento del corpo stradale della S.P. 21 

“Sbraccia” – Via Brecciarola – dal km. 0+000 al km 0+300 nel Comune di Casalincontrada”, del Settore 2 

della Provincia di Chieti, datato 13.11.2017, relativo ai lavori indicati in Oggetto per una spesa complessiva 

finanziata di €. 240.000,00, pervenuto con nota prot. 19485 del 28.11.2017 ed acquisito al protocollo dello 

scrivente Servizio Regionale al n. RA/0303447 del 28.11.2017; 

 

PRESO ATTO degli elaborati tecnici costituenti l’anzidetto Progetto Esecutivo e del Quadro Economico dal 

quale risulta €. 186.000,00 per Lavori a misura soggetti a ribasso, €. 3.500,00 per Costi per la sicurezza non 

soggetti al ribasso, per un importo totale dei lavori €. 189.500,00, oltre a €. 50.500,00 per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo di €. 240.000,00; 

 

VISTA la propria nota prot. RA/322208 del 19.12.2017 con la quale si comunica al Settore n. 2 della 

Provincia di Chieti che si ritiene idonea e sufficientemente completa la documentazione tecnica del suddetto 

Progetto Esecutivo e che lo stesso si mostra tecnicamente in linea con la tipologia di intervento finanziato, al 

fine del ripristino delle normali condizioni di messa in sicurezza della transitabilità del tratto viario della SP21; 

 

CONSIDERATO che allo stesso tempo, con l’anzidetta nota RA/322208 del 19.12.2017 si ribadisce che 

restano ferme le responsabilità tecniche soggettive, in ordine a quanto viene dichiarato negli elaborati di tipo 

specialistico del suddetto Progetto Esecutivo e che necessita rimodulare il relativo quadro economico per il 

dovuto contributo obbligatorio all’ANAC; 

 

TENUTO CONTO del Verbale di Somma Urgenza del 24.11.2017, a firma del Dirigente del Settore n. 2 

della Provincia di Chieti, allegato all’anzidetto Progetto Esecutivo, dal quale si evince che per l’intervento 

previsto “ricorrono gli estremi di urgenza di cui all’art.163 del D.Lgs.50/2016 e per gli effetti del medesimo 

articolo si redige il presente verbale”; 

 

VISTA la Convenzione - accordo tra le parti – stipulata tra il Servizio del Genio Civile di Chieti per la 

Regione Abruzzo, e la Provincia di Chieti – Settore n.2, in data 12.12.2017, per l’Intervento urgente riportato 

all’Oggetto della presente Determinazione, con la quale si delega la Provincia stessa a tutte le operazioni 

relative all’esecuzione dei lavori, mentre si prevede che il Sevizio del Genio Civile di Chieti dovrà provvedere 

ad emettere il NULLA-OSTA per il trasferimento dei fondi alla Provincia di Chieti, secondo le modalità 

riportate nell’anzidetta Convenzione, necessari per la liquidazione di tutti gli importi da pagare per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto in forza anche della presentazione da parte del citato Settore n. 2 della 

Provincia, dei corrispettivi per competenze professionali, notule spese, incentivi per il Responsabile del 

Procedimento nonché del gruppo di lavoro della Provincia, degli Stati di Avanzamenti Lavori e Certificati di 

Pagamento su presentazione, da parte degli Operatori Economici, delle fatture elettroniche per una somma 

massima complessiva non superiore all’importo finanziato di €. 240.000,00;  

 

TENUTO CONTO che detta Convenzione del 12.12.2017, al punto 2), prevede che il Servizio del Genio 

Civile di Chieti “provvederà al rilascio del nulla-osta per il trasferimento dei fondi, previo avvenuto impegno 

della somma finanziata, come di seguito indicato: 

a. il 20% dell’importo finanziato, pari ad €. 48.000,00, verrà liquidato all’avvenuta approvazione 

del Progetto Esecutivo da parte dell’Amministrazione Provinciale; 

b. il 30% dell’importo finanziato, pari ad €. 72.000,00, verrà liquidato a seguito della stipulazione 

del contratto con l’Impresa esecutrice dei lavori; 

c. il 40% dell’importo finanziato, pari ad €. 96.000,00, verrà liquidato a seguito di avvenuta 

emissione del 1° SAL; 

d. il 10% dell’importo finanziato, pari ad €. 24.000,00, verrà liquidato a saldo con emissione del 

Certificato di Regolare Esecuzione;” 

 

 



TENUTO CONTO che tale Convenzione prevede, tra l’altro, che detto trasferimento dei fondi, da parte della 

Regione Abruzzo alla Provincia di Chieti, potrà avvenire comunque dopo l’assunzione del formale impegno 

di spesa dei fondi stessi; 

 

VISTA la propria e precedente Determinazione DPC021/155 del 19.12.2017 con la quale è stata approvata 

detta Convenzione tra la Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile di Chieti e la Provincia di Chieti ed è stata 

altresì impegnata la spesa finanziata di €. 240.000,00; 

 

PRESO ATTO che a seguito di detta Determinazione DPC021/155 del 19.12.2017, dalla visione del sistema 

contabile della Regione Abruzzo risulta che la suddetta somma di €. 240.000,00 è stata impegnata sul 

Capitolo di Spesa 152108/3 – U2.03.01.02.002 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2018, a valere sui fondi accertati nell’esercizio 2017, con impegno n. 3627, e che 

pertanto è possibile attuare il trasferimento dei fondi alla Provincia di Chieti, nel rispetto delle modalità 

richiamate dalla suddetta Convenzione del 12.12.2017; 

 

VISTA la propria e precedente Determinazione DPC021/50 del 23.03.2018 con la quale è stato approvato e 

dato disposizione il trasferimento alla Provincia di Chieti del primo e secondo rateo del finanziamento di che 

trattasi, corrispondente rispettivamente al 20% ed al 30% dell’importo finanziato, ovvero ad €. 120.000,00; 

 

VISTA la nota della Provincia di Chieti prot. 12890 del 19.07.2018 con la quale si richiede l’erogazione del 

3° rateo di finanziamento con riferimento al punto 2) lett. c. della citata Convenzione del 12.12.2017, 

allegando allo scopo: 

- copia della Determinazione n. DT-312 del 24.04.2018 di approvazione della Perizia di Variante e 

suppletiva, di affidamento lavori suppletivi e di impegno di spesa; 

- copia della documentazione contabile relativa al 1° SAL e Certificato di pagamento n.1; 

   
VALUTATO, con riferimento al sopra indicato punto 2) lett. a. e b. della citata Convenzione del 12.12.2017, 

che il terzo rateo pari al 40% dell’importo finanziato, ovvero della somma da trasferire, corrisponde ad 

€.96.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, in adempimento alla suddetta Convenzione del 12.12.2017, di dover provvedere al 

trasferimento di fondi alla Provincia di Chieti per un corrispettivo totale di €. 96.000,00, fermo restando le 

responsabilità tecniche in ordine alle scelte progettuali e a quanto viene dichiarato negli elaborati di tipo 

specialistico e di contabilità relativa al 1° SAL ed al Certificato di pagamento n.1; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere alla liquidazione dell’importo di €. 96.000,00 finalizzato al trasferimento alla Provincia 

di Chieti del terzo rateo di finanziamento corrispondente al 40% dell’importo finanziato;  

 

2. di dare atto che la suddetta somma di €. 96.000,00, trova disponibilità nel Capitolo di Spesa 

n.152108/3 – U2.03.01.02.002 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2018, a valere sui fondi accertati nell’esercizio 2017, con impegno n. 3627, 

assunto con Determinazione DPC021/155 del 19.12.2017; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al trasferimento del suddetto 

importo complessivo di €. €. 96.000,00 alla Provincia di Chieti – con sede in Corso Marrucino n.97 – 

66100 Chieti - P.I. 00312650690, mediante versamento alla contabilità speciale n.60626 accesa 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti Cod. Sez. 400, in esecuzione alla richiamata 

Convenzione del 12.12.2017 e con riferimento all’autorizzazione Prot. RA/64679 del 13.03.2017 del 

Direttore Regionale del Dipartimento delle OOPP della Regione Abruzzo; 



 

4. di disporre che la Provincia di Chieti ha l’onere di rispettare i vincoli di cui al D.Lgs.vo n. 33 del 

14.03.2013 riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione, per quanto di competenza, a seguito degli anzidetti trasferimenti die fondi; 

 

5. di notificare la presente Determinazione al competente Settore n.2 della Provincia di Chieti; 

 

6. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33. 

 

 

 

                     L’Estensore                           Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

            firmato elettronicamente                                  firmato elettronicamente 

 

 

              Il Dirigente del Servizio 

                    (Ing. Vittorio Di Biase) 

                                  firmato digitalmente 

 


